



Prefeitura Municipal de Andradas
Estado de Minas Gerais
LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 2º Bimestre

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		2º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	51.169.450,00	51.169.450,00	0,00	6.251.658,75	0,00	14.076.603,69	37.092.846,31
Tributárias	5.221.300,00	5.221.300,00	0,00	312.144,77	0,00	573.987,03	4.647.312,97
Impostos	4.495.000,00	4.495.000,00	0,00	278.014,55	0,00	511.431,75	3.983.568,25
IPTU	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	580,63	0,00	4.888,41	1.995.111,59
ISSQN	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	129.588,61	0,00	240.778,10	959.221,90
ITBI	700.000,00	700.000,00	0,00	92.660,51	0,00	161.131,42	538.868,58
IRRF	595.000,00	595.000,00	0,00	55.184,80	0,00	104.633,82	490.366,18
Taxas	722.300,00	722.300,00	0,00	34.130,22	0,00	62.555,28	659.744,72
Contribuições de Melhoria	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Contribuições	2.288.930,00	2.288.930,00	0,00	340.510,11	0,00	617.714,90	1.671.215,10
Patrimoniais	1.188.020,00	1.188.020,00	0,00	209.761,96	0,00	399.958,56	788.061,44
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.430.000,00	2.430.000,00	0,00	172.361,07	0,00	255.874,86	2.174.125,14
Transferências Correntes	38.663.200,00	38.663.200,00	0,00	5.008.294,52	0,00	11.848.895,97	26.814.304,03
Convênios	909.000,00	909.000,00	0,00	84.162,19	0,00	270.690,20	638.309,80
Outras Receitas Correntes	1.378.000,00	1.378.000,00	0,00	208.586,32	0,00	380.172,37	997.827,63
Deduções Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	3.651.300,00	3.651.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.651.300,00
Operações de Crédito	1.524.300,00	1.524.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.524.300,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	1.524.300,00	1.524.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.524.300,00
Alienação de Bens	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.097.000,00	2.097.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.097.000,00
Convênios	2.097.000,00	2.097.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.097.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	5.869.000,00	5.869.000,00	0,00	736.423,52	0,00	1.681.074,91	4.187.925,09
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	1.812.070,00	1.812.070,00	0,00	1.168,82	0,00	142.149,23	1.669.920,77
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	50.763.820,00	50.763.820,00	0,00	5.516.404,05	0,00	12.537.678,01	38.226.141,99

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			2º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	39.125.205,00	516.174,00	39.641.379,00	6.818.672,39	5.878.786,54	20.605.124,49	10.752.529,14	19.036.254,51
Pessoal/Encargos Sociais	17.592.630,00	-811.841,00	16.780.789,00	2.642.874,17	2.656.323,51	5.164.607,63	5.105.092,33	11.616.181,37
Juros/Encargos da Div. Int.	195.000,00	0,00	195.000,00	0,00	6.968,58	41.811,48	13.937,16	153.188,52
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	21.337.575,00	1.328.015,00	22.665.590,00	4.175.798,22	3.215.494,45	15.398.705,38	5.633.499,65	7.266.884,62
DESPESAS DE CAPITAL (F)	7.632.445,00	-516.274,00	7.116.171,00	243.607,18	217.514,30	1.509.960,41	958.256,41	5.606.210,59
Investimentos	6.513.275,00	-339.734,00	6.173.541,00	243.607,18	120.603,84	932.390,61	737.277,50	5.241.150,39
Inversões Financeiras	193.000,00	-55.000,00	138.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	138.000,00
Amortização da Div. Interna	926.170,00	-121.540,00	804.630,00	0,00	96.910,46	577.569,80	220.978,91	227.060,20
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	1.812.070,00	100,00	1.812.170,00	299.075,13	300.310,61	584.271,35	580.581,26	1.227.898,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	2.194.100,00	0,00	2.194.100,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	50.763.820,00	0,00	50.763.820,00	7.361.354,70	6.396.611,45	22.699.356,25	12.291.366,81	25.870.363,75

	2º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	0,00	1.844.950,65	0,00	10.161.678,24
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	0,00	880.207,40	246.311,20	0,00

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Ademir dos Santos Perez		
Contador	Maria Regina dos Reis	791.744.346-91	073132/O-0
Controle Interno	Mariana Teixeira Cancherini		